(1) Levit. 5, 16. Vide Comment. in hunc locum.

caricarum, 1 Reg. 25, 18. Viri, quos Saül in itinere offendit, cūm ad inviendum templum Domini pergerent, singuli tres hædos, totidē panes et vīni utrum habebant, 1 Reg. 10, 5. Uxor Jeroboami ementis vestibus ad consulendum Abiam prophetam pro valitudine filii agrotantis missa, munus de more regionis attulit decem panes, placentam, uvas, et vas melle plenum (1). En gentis priscorum morum delicias, et conviviorum apparatus.

Dapum condimenta.

Omnia eorum condimenta sal, mel, oleum, butyrum. Aromatum in cibis ne vestigium quidem ī S. Scripturā. In conviviis sponge, Cant. 5, nihil apparet prater fructus, mel, vinum, lac. Mellis usus fermē in condimenti continuis; nec rarius est hodie in Palestina, ejus liquoris feracissima. Convivium Sapientia, Prov. 9, 2, 5, victimis sive jugulatis pecudibus instruebatur, et vīno. Tauros et oves in eum usum paratos legimus in Evangelio, Matth. 22, 4. Vīnum usus olim, et nostrā etiam etate, in Oriente infrequens erat, quidē in torridā regione vīnum frequentius aut merum bibere, minus salubre habebatur. Quare nunquā nisi multā aqua dilutum gustabant, idque modicum, et in quibusdam solemnēbus epis, fine convivii (2). Mixta vīno aromata, sive ejus generis alia potum reddebant delicatissimum, Cant. 8, 2. Vīnum ē palmis, vulgare apud Hebreos, nomine Sekar in S. Scripturā designatur (3), ubi non raro vīno ex vite junctum legitur. Celebrantur vīna Libani, Osee 14, 8, et Chelben, Ezech. 27; nec minus laudantur vīna Sorec, Gen. 49, 11, Isaī, 5, 2, Jerem. 2, 21.

Carnes coctae ex aquā, vel asse parabantur; quā quām et condimenti paratas aliquando amāsse, ex historiā Rebeccā, carnes ad gustum Isaaci, sibi experimentū cognitum, parantis intelligimus. Manūs pater Samsonis hædum ex aquā coctum in olla afferens, sacrificiū Domino obtulit, Jud. 15, 19. Filii summi sacerdotis Ieli, cūm plurima in tabernaculo Domini iniqua, tūn illud flagitosissimum commiserunt, ut famularum opera carnes ex ollis eorum qui sacrificia offerebant, rapientes, non coctas se dapes, sed crudas accepturos dicent; quippe quas vellent ad gustum sumi parare, 1 Reg. 11, 13. Agnus sive hædus paschalis iugē torrebatur.

Augebat conviviorum celebritatem musica, cantilena, unguita. Meretrī illa, Proverbiū, 7, 17, lascivientem adolescentulum invitā ad lectum myrrā, aloe, cinnamomū delibutum; addit se mactasse victimas salutares, ut pinguiū illum convivio recrearet, Mulier criminosa, Luc. 7, 37, pretioso unguento Jesu Christi pedes unxit, eosq[ue] deinde promissa comā abscessit. Idem praestitūtū cum Jesu Christo officium Maria soror Lazarī (4). Amos 6, 5, ebrios Ephramitas eo

(1) 3 Reg. 14, 1, etc. Vide Graecū hujus loci.

(2) Vide que annotavimus ad Esther v. 6.

(3) Levit. 10, 9. Num. 6, 5. Deut. 14, 26, etc.

(4) Matth. 26, 7. Marc. 14, Joan. 12.

nominē arguit, quidē in conviviis suis musica instrumenta poscerent ad voluptam, ne Davidi quidē canendi palmar concessuri. Adversarios suos inter potandum cantilenas in seipsum misere, Psalmista conqueritur, Psal. 68, 15.

Hora prandii.

Prandii hora consuta in meridie. Meridiano convivio Joseph fratres suos excepti, Gen. 45, 25. Nihil boni sperari jubet Salomon, Eccl. 10, 6, de regno, cui adolescentes imperaverint, et cuius principes ex oriente manē comedenter. Isaías, 5, 11: *Vx, ait, qui consurgit manē ad ebrietatem sectandam, et potandum.* Tandem S. Petrus, Act. 2, 15, objectam ebrietatis calumniam dñm, quidē hora diei terita, nempe ex nostris moribus non matutina, nondū effluxisset. Idem apostolus ē solaris domus Simonis Coriarii horā meridianā ad prandium in concubacū interius descendebat, Act. 10, 9. Seniores sive iudices Babylonici, qui vitium inferre Susanne tentarunt, subeunte meridie in aedes suas ad cibū capiendum se recipiebant, Dan. 15, 7. Cūm angelī circa eamdem horā ad tentorium Abrahā divertissent, ille hospites ad prandium invitāt, asserentes illos ad idcirco divertisse o tempore, ut cibū apud se caperent. Gen. 18, 1. In Evangelio Lucae 11, 57, et 14, 12, di serū prandium et cena distinguuntur; quo argumento intelligimus, his cibā capere singulis diebus veteres conueisse. Meridiana mensa jentaculū potius loco, quām justi prandii erat, manente adiutū apud Turcas more (1), ut dapse carnium et orize pulmentū non nisi post quintā horā vesperinā mense apponantur. Matutinū igitur convivium apud viros splendissimum instrutor herbis, leguminis, fructibus, bellaria; vulgares in eum usum paratae habent olera, cencumes, pepones. Ex Rabbiniū doctrinā (2), die Sabati et magna alieciū festivitatis, cibū capere ante meridiem nefas; cavedunt insuper erat, ne corpus cibo ante curaretur, quām sacra in templo absorverentur. Hinc morem spectare credunt apostolus Petrus interpres quidam, cūm chriatīs accusatus dixit, nihil esse cur ejus criminis notam subiret, nondū subeunte hora diei sexta, neque ejus diei, quae festa esset, officio templi absoluto. Ad eundem etiam morem collimasse volunt, aliqui Phariseorum querelas, Apostolos de vulnis die Sabati spicis triticeis accusantū, quasi religionē dicti festi, horā cibi pravertentes, violāsent. Seid nullū appetit in Scripturā vestigium, quod constitutam fuisse horā capienda cibi diebus festis indicet.

Solebant, antequā mense accumperent, hospitū pedes lavari; nullus enim erat tibialium tunc temporis usus, sed nudis cruribus, pedibusque sandals tantum protectis incedebant. In solennibus convivis feminæ scorsūm a viris discumbebant; à nuptiis tamen et convivis inter cognatos nunquam excludebantur. Mappularum usus in mensis Hebraeorum,

(1) Tavernier, *Relation du sérail, cap. 3.*

(2) Vide Hammond. ad Matth. 12, 8.

quemadmodum et Graecorum ac Romanorum, nullus. Spongias ad detergendas mensas legimus apud Hororum.

Locus honestissimus.

Locus inter plurimos convivas honestissimus in capite mensa ad paritem, et in imo aucta. Hunc Samuel assignavit Saül, antequā in regem Israelis inungret, 1 Reg. 9, 22, eundemque ipse Saül regno potius inter domesticos discubentēs tenebat, 1 Reg. 20, 25. Olim in meā sedere convive solebant, quid sub Salomone obtinuisse scimus, Prov. 25, 4. Apud Amos 6, 4, 7, Tobiah 11, 4, et Ezechielem, 25, 41, sermo est de lectis convivialibus; sed rarus illorum usus, cibū apud autores ejus atatis, et recentiores servatās sedendi consuetudinem noverimus. Communissimum lectorum usus in Evangelio apparet. Iesu Christi in convivali lectulo recumbentes pedes Magdalena pretioso unguento perfudit, Matth. 26, 7. Accubuisse etiam Christum in eamē autē passionē necessere est, cūm Joannes similē et infra accumbens, caput super ipsius pectus reclinārēt, Joan. 13, 23. In lectis magnifice instratis accumperebant convivē ab Asuero invitati; quemadmodum et lectuli aderant in convivio, eidem Assuero una cum Amano ab Esthēre preparato, Esth. 1, 6, et 7, 8. Sed hæc Persarū exempla sunt, quamvis aptissima ut moris vetustatem apud Orientales demonstrent.

De rege convivii sermo est apud Ecclesiasticū 52, constituto nempe ut convivī curam haberet, legesque praseribet convivis. Sed hæc Graecorum moribus familiaria, ne unum quidem habent apud Judeos exemplum. Ita verò scriptor, ad Egyptiorum mores spectans: *Rectorem (Graecus, rectorem convivii) te posuerint? noli extollī: esto in illis quasi unus ex ipsis. Carum illorum habe, et sic confide, et omni curā tua explicati recubē, ut lateris propter illos, et ornamenti gratis accipias, coronam et dignitatem consequaris corrigationis. Loquere, major natu, decet enim te primū verbum diligenter scienti, et non impeditas musicam. Ubi auditus non est, non effundas sermonem, et importuni noli extollī in sapientiā tuā. Gemmula carbunculi in ornamento auri, et comparatio musicorum in convivio vīni. Adolescens loquere in tuā causā vīx. Si bis interrogatus fueris, habeat capit responsum tuum. In multis esto quasi inscius, et audi tacens sinuū et quarens. In medio magnatorum non præsumas; et ubi sunt senes, non multū loquaris. Horā surgendi non te trices, præcurare autem prior in domum tuam, et illuc avocare, et illuc lade. Et super his omnibus, benedictio Domini, qui fecit te, et inebriant te ab omnibus bonis. Has convivis leges prescribit Sapiens, ubi conviva communī symbolū instruuntur, more Graecorum. De re pistoriā Hebraeorum animadvertisse juvat nullos apud Hebraeos extulisse pistores, sicut et nulli sunt (Busbeq. ep. 1) apud Orientales, apud quos uxores et pueri id numeris præstant. Sara et domestica ancillæ farinam subigebant ad panem tribus Angelis hospitius subministrandum, Gen. 5, 6. Samuel propheta prædicti Israhelitis futurū nūl, quem sibi præ-*

ficerent tentabunt, rex filias eorum pistoriae addicteret, 1 Reg. 6, 15. In Aegypto femine erant pistoriae, et pistrino addicte. In histori à patriarche Josephi sermo est de prefectis pistri, Gen. 40, 5; notatque Herodotus primò apud Aegyptios obtinuisse morem, ut farina aqua madefacta pedibus subigeretur, terra vero seu argilla manibus. Vide d'Arvieux, ubi de ratione conficiendi panem apud Orientales.

De variis panum subcineriorum generibus vide supplementum nostrum ad Gen. 6.

Hac sunt, quae animadversione digna in Scripturā et veteri Hebreorum historia videbantur, nunc delibanda sunt quedam ex auxoriis de recentiori Hebreorum consuetudine. Culina utensilia omnia ne cujus unquam usibus, nisi fortè Judei, servient, sedulū carent; sunt citam multò in vasis fictilibus reliquiores, quae si calidum aliquid continerint, statim telluri allisa confringuntur, ne quid vetitum a lege in iis fuerit. Si vero è metallo confecta nati fuerint, sive lapidea, cùm non facili nocti imbuantur qualitate, quemadmodum solent fictilia, hæc igne seu ferventi aqua purgata permittuntur. Statim vero ac aliquod culinae utensile emerunt, sive vitreum illud, sive fictile, sive ex metallo, mari sive flumine, vel molta aqua mergunt, quasi summam in illis munditiam affectantes. Sua habent vasa pro lacte ceterisque è lacte confectis, sua pro carnibus; veatum enim sibi esse credunt, una simul carne ac lacte vesci. Stata sunt etiam utensilia pro solemnitate paschali, quæ ne contigisse quidem festivitatem panem dehinc (1). Religiosiora sunt hæc, imò magis superstitionis, quā ut à priscis Hebrewis observata credamus.

Hora convivii. Manum lotio.

Undecima matutina hora pro capiendo cibo in Thalmud constitutus (2) : si quis distulerit, de salute periclitatus creditur; est enim, inquit, fama ostiaria patens, et corpus cibum flagitat. Si denegatur, corpus in se conversum se ipso nutritur, quemadmodum ursi per hiemam solet. En preclarum Iudeorum philosophiam. Antequam ad mensam sedent, possimis illis cura est ut manus lavent. Plura in cam rem levia prorsus et puerula prescrribunt Rabbiini, apertissima ingenii illorum documenta. Si quis manus lavare neglexerit, nihil minoris criminis reus est quam qui cum meretrice peccat, ait Rabbi Jore (3). Panem tangere lotis quidem, at non proh absternit manibus, perinde est, ait Rabbiis alter, ac si impurum aliquid comedereetur (4). Qui lotis ritò manibus discubuit, nihil illi in mensa timendum est, nihilque discriminis è cibo imminet. Cavendum tamen, ne cùm manus lavantur, annulus digitò insertus habeatur; facile enim sub illo impurum aliquid celari potest. Narrant Rabbi Jesuam in carcere detentum, cùm arcant adeò aquam haberet, ut vix ad arcenti mortem sufficeret.

(1) Leo Modena, part. 1, cap. 5.

(2) Tractat. de Sabbatho. Vide Buxtorf, Synagog. Jud. c. 6.

(3) In Thalmud, tract. Sorah, cap. 4.

(4) Tract. Abbahu, ibid.

feceret, maluisse tamen vitā perficitari, quā officio lavandi manus deesse. Illud dignum tantò Rabbinis efflatum est: *Qui non lotis manibus rascitur, dignus est morte* (1). Eadem superstitiosa Judeorum lotio frequenter in Evangelio recurrit (2). Ubi etiam illud observatum legimus, ut manum extremitate prius abluit, aqua deinde ad cubitum deduceretur, majoris securitatis gratia. Pris lavant famuli, deinde filii, tum mater, ac tandem pater. Absoluta cena, iterum lotio manuum et oris.

Ritus accedendi ad mensam.

Statim manibus abluit mensa assident; ne quod enim spatiū temporis inter haec duo intercedat, sedulū carent. In mensa panis integer adjecto sale apponitur, qui panis à patremfamilias, sive à Rabbino, si adst, acceptus, medius fnditur, ita tamen ut partes non separantur. Tum posito iterum in mensa eidem panis manus imponens, benedictionem pronuntiat his verbis: *Benedictis sis, Domine Deus noster, rex mundi, qui producis panem è terra*. Hanc orationem claudentes convivæ, respondent, *Amen*; statimque Rabbinus frusto panis accepto, illud sale, sive jure carnium mergit, ac tacitus comedit. Deinde panis in frusta divisus, inter convivas distributur. Porro tunc solūmodo hī ritus servantur, cùm duō saltem vel tres conviva sunt. Si una fuerit, privatum benedictionem pronuntiat. His ritè peractis, Rabbinus utique manus sive calicem vini capiens, ac dexterā manu extollens, benedicet: *Benedictus sis, Domine Deus noster, rex mundi, qui vīna fructum creasti*. Eadem servat benedictionis formula, cùm cervisia sive sacer apponitur; cùm vero sine cibo et extra convivium bibunt, singuli privatum precentur. Super aquam nulla benedictio. Denique recitat totus Psalmus 22: *Dominus regit me, et nihil mihi decribit: in loco pascue ibi me collocavit*. Leviter inter se discrepat Leo Modena Carem. Jud. part. 2, cap. 10, et Buxtorfus Synag. cap. 7; ille enim à sedentibus recitat Psalmum testatur, et patremfamilias è pane, cui benedit, tantum singulis convivis distribuire, quanta est oliva magnitudo, ex quo, inquit, espiendi cibi exordium dicuntur. Testatum etiam, iteratis potiomibus iterari benedictionem superius descriptam. Buxtorfus vero asserit, recitari à Judeis benedictionem aptam rebus quibus utuntur; quam, alt, reputant, cùm nova dapes, sive novum vinum ante non gustatum apponuntur.

In convivis modestia.

Plura à Rabbiis prescrribunt (vide Buxtorf, loc. cit.) ut modestiæ ac temperantie leges in convivio serventur. Jubent mensam veluti altare Domini suspici; sal enim cœu sacrificiorum symbolum habendum est. Monent ut velati Deo præsentes convivæ cibos capiant, iuxta illud Deut. 14, 25, Ezech. 44, 22: *Et comedas in conspectu Domini Dei tuū*. Paterfamilias

(1) De Rabb. Akiba in Thalmud, tract. Egubim, cap. 2. Vide interpretes in Marc. 7, 5, 4.

(2) Matth. 15, 1, 2, 5; Marc. 7, 2, 3.

longiore moram in mensa trahit, si quis mendicus cibo juvandus apparuerit. Ne cibi ad satietatem usque capiantur, curandum est; scriptum est enim, Deut. 15, 11: *Non deerunt pauperes in terra habitacionis tuae*, id est, non deerunt qui ad satietatem usque non comedant. Summà religione observari panem jubent Thalmudiste (1). Quamobrem, inquit, neque super panem aliud ponendum est, neque panis aliquid rei subjiciendus, ut illa sublimior sit, neque projiciendus in aliquem, veluti canem, ut abigatur; his enim omnibus summa panis religio violatur. Pronuntiant autem futurum, ut qui panem contumelissem, illi aliquando in egestate cadat. Quin et angelum credunt huic muneri destinatum, ut in eos qui panem projectant, sive in terram incutti cadent patinunt, sovire animadverterat (3). Caret ille ne quid in hasce regulas peccetur, miserissimè corripens egestate violatores. Docent Eliam prophetam convivis omnibus adesse, et singularius angelus tunc temporis dicta omnia et facta conviviarum annotare. Si quid minus honestum pravunquaque loquantur, statim accurrantes angeloi misericordia inter illos et lites movent. Tantum ergo angelos obsequium convivias tenet, ut vel retrò, vel ad latere reliquias cibi nunquam projiciant.

Quid absolute convivio servetur.

In fine convivii frustulum aliquod panis superest curant, ut illud plene impieant, 2 Par. 51, 10: *Ex quo coperi offerri primitus in domo Domini, comedimus et saturati sumus, et remanserunt plarima*. Alius est sane huius loci sensus; sed omnium superstitionum suarum auctoritas è Scripturis à Judais repetenda est. Quanquam illi bojus frustuli, in mensa relicti, ratione dicunt ex benedictione post prandium recitanda, que frustra caderet, nisi aliquid remaneret in mensa. Cultros claudunt, quod scilicet mens alatris Domini similitudinem refert: porrò ne ferrum in altari ponatur, cautum est. Recitant nonnulli Psalmum 66: *Deus misericordia nostra, et benedic nobis*. Tunc parterfamilias vitreum calicem, aqua prīs ablūtum, affuso deinde mero plenum, in altum extollens, ait: *Amici, benedicatis illi, de cuius bonis nos comedimus*. Cæteri statim: *Benedictus, qui bons suis nos complevit, et bonitate sua pavit*. Prosegitur ille post hæc prolixum orationem, datoque singulis vīni ejus calicis haustu, ipse reliquum bibit, totaque benedictio absolvitur (3).

Paulò aliter Buxtorfus. Surgentes è mensa, inquit, ante gratiarum actionem et benedictionem manus lavant; absoluta lotione, patremfamilias oratione recitat, Deo gratias agens, qui clementia suā homines et creatures simul omnes satiat; qui patres suos ex Aegypto eductos in Chanaanitidem immisit, fedus cum populo sanctivit, federatissime legem tulit, adiecta promissione, in aeternum ipso protegente incolumes futuros. Rogat deinde, ut Hierosolyma ac templi

(1) Tract. Beracoth.

(2) Thalmud, tract. Cholim, cap. 5.

(3) Vide Leon. Modena, de Ritu Giudaici.

misericordia moveatur; ut prostratum Davidis solium ipsi superseribus restitut, ut Eliam mittat ac Messiam, eductosque è diuinità captivitate soleat; ut ab egestate arcat, ne stipem poscre, seu mutuo aliquid à Christianis accipere (quos sub nomine carnis populi, et gentium maledicto devotorum designant) cogantur. His precibus alias addunt, postulantes, ut à Domino alantur, jucisque Christianorum subrabanter; ut avite religionis sedem repeteat, et a longo benedictionum imbre mensam, ex qua cibum sumperant, cumeant; ut tandem divitii bovis populu summū compleat. Claudiunt cæteri orationem solenni illo *Amen*, simulque adnectunt verba Psalmi 33, 10, 11: *Timete Dominum, omnes sancti ejus, quoniam non est inopia timentibus eum. Equestris* (Hebr. leunculi) *et egerant; inquirentes autem Dominum non minuantur omni bono*.

Mensam carnis simul et piscibus instruere, vetitum.

Olim Rabbiini constituerant, ne in eadē mensa caro simul et pisces haberentur; id enim valetudini contrarium dictabant, et inducenda lepro periculoso; sed hodiè lex contraria consuetudine abrogata est. Primi, ut legi quodammodo saltem obtemperare viderentur, quoties volebant carnis simul et piscibus vesci, os prīs manusque lavabant; deinde aridi panis frustulo accepto, et calice vini epoto, tutus erat à carnis ad pisces transitus; postrem omni posthabitū religione hanc legem penitus neglexerunt.

Læc, butyrum, caseus.

Religiosius alteram legem observant, ne lacte, butyro, sive caseo unā cum carne vescantur. Nihil sanò è de re satis expressum in lego, hæc tantummodo ferente. Exod. 25, 19 et 34, 26: *Non coques hædum in lacte matris sue*; id est, non occides paschalem victimam, nec coques cum adhuc ab ubere matris pendet; vel salem, non coques in lacte matris sue. Verum Iudei litteram absoltè sectati, omnem lacis cum carne usum vetitum sibi esse censerunt: quamobrem nullum est apud illos carnis condimentum ex lacte; nunquam cædem horā carnem casuque comedimus. Cæteri statim: *Benedictus, qui bons suis nos complevit, et bonitate sua pavit*. Prosegitur ille post hæc prolixum orationem, datoque singulis vīni ejus calicis haustu, ipse reliquum bibit, totaque benedictio absolvitur (3).

Cæcum, cuius ipsi coagulum oculati testes non exploraverint, vetitum sibi dicunt, verentes ne cuius vetuti animalis lac habeat admixtum, vel saltem pullis aliquid in coagulo lateat, quæ ab imprudentibus unā cum caseo gustata reos violata legis faciat. Accedit alia timendū ratio, ne scilicet lebes idem, qui vetitis carnis coquendis servierit, caseo confidendo adhibeat. Quem itaque caseum suis ipsi oculis exploraverit.

(1) Vide Leon. Modena c. 6.

verint, hunc signo aliquo apposito distinguunt. Carent, ne communi igne juxta posita lac et carnes coequantur, ne in communi mensa utraque apponantur; vel si apposita fuerint, curant salem distincta subint utrius mappe, neque proprie posita invicem sint (1). Qui carnes gustaverit, illi unius vel etiam sex horarum spatio (que est minimè superseritiosorum religio) à lacte abstinendum; quanquam et in eodem convivio utrumque permittitur, modo frictis dentibus et ore, premanusque aridi panis frusto, odorem omnem et saporem carnium absternerint.

Sanguinis usus interdictus.

Quæ in lege conceptis verbis exprimirur sanctio, ut à sanguine abstineant Judei, religiosè ab illis servatur; nullum enim terrestre animal in cibum adhibent, quin prius jugulatum omni sanguinis admixtione purgetur. De piscibus nihil curant, rati nihil de sanguine piscium in lege caveri, atque alterius esse à sanguine terrestrium naturæ. Jugulari autem animal nonnisi peritissimum licet, cum plura servanda sint minutissima, puta aptua tanta rei tempus, locus selectus, bene acutus cultus, ut citio sanguis et non interrupitus fluat. Experiens est autem sanguis sive cineribus, sive humi, exceptusque statim operiendus. Neque ritus jugulare, aut è venâ animalis sanguinem hauiisse, vulgaris peritia et eruditioris res est. Amplius voluminibus gravissima haec scientia continetur, ubi minutissima quoque doctores prosecuti sunt; illisq; à studioso Judeo evolutis, cùm arcana ejus scientie perverserit, accedente exercitatis peritia, is literas à Rabbino accipit, quibus publicum documentum de viri solertia reddiatur, idoneusque judicatur ab omnibus, ut jugulari animal et ritus examinare, tum ab eo jugulatum tuò à Judeis, in cibum adhiberi queat. Jubentur autem iti quibus haec litteræ ceduntur, scriptas de ceremoniis ritibus lanionum leges evolvere semel singulis hebdomadis prioris anni, secundi verò singulis mensibus, ac tandem reliquo vite spatio quater in anno. Libri hujus titulus inscribitur: *Hilchoth schechithoth ethbedicoth*; id est, leges servanda in jugulandis animalibus et inspicendis, si quo vitio laborent, quo macula inducatur.

Laniones et animalia examinantes.

Lanionibus hisce vari pro varietate animalium sunt culti, ampliores pro bovis, minores pro minioribus victimis. Acutissimos esse oportet, acie minimè lessa: secus haberentur impuri, neque carnes in cibum permitterentur. Primi pedes jugulanda pecudis ligant; deinde humi strata uno icu jugulum amputant, nempe oesophagum, aspergunt arteriam, et vasa illis juncta: suspensam post hæc in aere victimam sedulo inspicunt, utrum vleus aliquod habeat, sive aliquam vesiculam sanguinis retineat. Si enim simile quid reprehenduntur, tunc interdicta Judais carnes, ceteris venduntur. Idem in avibus servatur. Cautum est ne éadem simul die mactetur vacca ejusque vitulus; nec ovis vel capra et illarum haedi. Si quadrupes

(1) Buxtor. Synag. Jud. c. 26.

vel avis pura sponte moriatur, sive alio quoquam mortis genere, præterquam Judeis præscripto, nefas est Judei ex illis gustare. Si osculare in pulmonibus, vel alibi, sive etiam interno aliquo vulnera viuentur, esto interdicta. Idem servandum est, si quod os fractum fuerit in membris quæ Rabbini indicant, vel si animal in mortis discrimen venerit.

Ut legem sanguine interdicentes accuratius servent, præter ea supra narravimus, carent etiam, ut vellant ampliores venæ, nervi, et adeps. Merunt deinde victimam aqua, et semel lotam iterum lymphā puriore lavant. Tum siccata exponitur in latrinx, post laminant in vase perforato, ut crux omnis effluit. Demum unius sive duarum horarum spatio evoluto, in cibum permittitur.

Ab adipi et posteriori femoris parte abstinent.

A posteriori femoris, quæ coxendebus jungitur, pars abstinet, memores Jacobi, qui post luctum cum angelo, contractum ejusdem angeli tactu femur habuit, Gen. 32. Sed in Italiâ eam inuenerunt rationem, ut detracto femoris nervo, tuò deinde ceteris utantur. Hæc tamen peculiarem exigunt artem, non omnibus Judeis cognitam. Solent interdicentes hanc partem femoris Christianis vendere, quam prius maledictis onerare feruntur, quin et urinâ consupercare, odio nominis Christiani. Adipem bovis, agni, capri, vestitum sibi Levit. 5, ult., censem: *Omnis adeps Domini erit in cunctis habitaculis vestris, nee sanguinem, nec adipem omnino comedet*. Hæc tamen nominis de victimis sacrificiæ prescripta facile judicamus. In sacrificiis enim sanguis et adeps victimarum uni Domino servabantur.

Ova.

Èo usque sanguinis horrorem provixerunt, ut vel ab ovo, in quo fortè tenuis aliqua sanguinis muscula apparuerit, abstineant. Quare antequam ovum coquunt, excludunt, et contentum liquorem in lance expandentes, vel ex uno in aliud ovi putamen transferentes, sedulo inspicunt utrum aliquid sanguinis lateat, id quod per astutam preservum solet contingere. Si gallinam mactaverint ovis foetam, ova statim aqua, deinde sale mergunt, ut omni cruce purgentur.

Animalia pura et impura.

Cautum est Hebreis, ne in cibum adhibeant quadrupedem, non bifido ungue gradientem, neque ruminante. Abstinent à sue, lepore, cuniculo, ceterisque in Levit. 11 recitatis, quanquam nostra aetas ignotis. Carnivoræ aves, pisces squamis aliquique carentes, ac denique quolibet reptilium genus rejiciunt. Fit inde, ut dapes omnes non coctas à Judeis recusent, caveantque culinae utensilibus uti, quæ aliquorum præterquam Judeorum usibus serviriunt, veri ne quid illa ex vetitis cibis macule, seu vetiti suci contineant; quin et ab alienis etiam cultris se contineant. Cùm ruri morantur, ipsi sibi dapes parant, empis in eam rem vasis fictilibus novis, nullique usui anteaddicunt. Enunt animalia, pisces et aves viventes; mactatis enim paratisque ab aliis uti renuant.

Panis.

Solebant olim Hebrei ex farina aqua subacta massâ primitas sacerdotibus et Levitis Domini offerre, ex precepto legis, Num. 15, 20. Quantum autem offerendum esset, minime traditur. At doctores inter quadragesiman et sexagesiman partem deferendum esse definierant. Hodie, ut aliqua legis memoria maneat ex farina aqua subacta massa modicam portionem crudam in ignem injiciunt. Sed hujus ceremonie nulla est obligatio, nisi farina aqua subacta massa quadriginta ovorum molem aequat. Praeceptum istud ex his tribus unum est, quæ ad feminas spectant; confidencie enim panis munus feminarum plerumque est. Quanquam autem aliorum ministeriorum in re cibarum responde soleant, in itinere tamen, confecto à Christi pane vescuntur.

Azyma.

Totâ Paschæ octavâ, exordi facta à meridie pervigili, ab omni fermentati panis usu abstinent. Hujus præcepti à Moysi lati, Exod. 12, 15, religionem accuratius servatur, domum universam sedula, inò superstitio perquisitione everunt, ut ne-mica quidem panis fermentati supersit. Exordium perquirendū ante duos vel tres dies cipiunt, singula scrutantes, moventes à loco armaria, arcus, sellas. His peractis, alienum aqua plenum in igne suspendunt, ut ferventi aquâ vasa omnia mundentur; ea deinde mergunt frigidi. Lavant etiam meru aqua utensilia omnia, que abenum non capi, uti mensas, sellas, etc. Quo autem mundiora sint omnia, forece apprehensam ferri ligant, sive lapillum igne cidentem super utensilia, dum aquâ abluntur, suspendunt, quasi igne et aquâ omnia purgantes. Lavant alhena fervente intus aquâ, atque injectis cidentibus carbonibus, etc. Ea est Hebreorum de fermento superstitionis.

Potus, vinum.

Ex Rabbinorū doctrinâ interdicuntur Hebrei vino, aliorum quām Judeorum manibus expresso. Apud Orientales ea lex adhuc obtinet; apud Italos contraria

(CALMET.)

Analyse DU LIVRE DE L'ECCLÉSIASTIQUE.

(Bible de Vence.)

L'auteur de ce livre commence par faire l'éloge de la Sagesse. Il marque son origine, son incompréhension, son excellence, son éternité. Dieu l'a répandue sur tous ses ouvrages, il l'a donnée à ceux qui l'aiment. Eloge de la crainte du Seigneur; bonheur de ceux qui en sont pénétrés. Excellence de l'amour de Dieu. Avantages de la patience, de la douceur, de la sagesse et de la crainte du Seigneur. Fuir l'orgueil et l'hypocrisie (chap. 1). Exhortation à la patience. Avantages des souffrances. Bonheur de ceux qui crai-

gnent le Seigneur, et qui mettent en lui toute leur confiance. Malheur au cœur double, à celui qui ne met point en Dieu sa confiance, à celui qui perd la patience. Effets de la crainte et de l'amour du Seigneur. Avantage de tomber entre les mains de Dieu, plutôt qu'en celles des hommes (chap. 2). Caractères des enfants de la Sagesse. Récompense que Dieu accorde à ceux qui honorent leurs parents; malédiction sur ceux qui les affligent. Être doux et humble. Réprimer sa curiosité. Malheur au cœur dur, rebelle, superbe,